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1 Úvod

Člověka již od pradávna fascinovalo světlo a zanechával za sebou vypodobení sebe a

svého života. Jak v podobě jeskynních maleb či třeba kostelních a zámeckých freskách.

Doba jde stále kupředu a vše se vyvíjí a mění. S vývojem lidstva se mění i krajina a její

vzhled a okolí kolem nás. Je však důležité si připomenout i minulost. Z toho důvodu

lidé uchovávají své skutky v nejrůznějších podobách, jako jsou například malby,

kroniky, nejrůznější listiny či mapy a fotografie pro budoucí generace. Díky těmto

záznamům se můžeme o naší historii dozvědět více informací a faktů.

Fotografie je jedním z nejvýznamnějších záznamů, které nám od svého objevení

pomáhá zaznamenávat historické podoby lidí, události, stavby a tvary krajiny.

Cílem této práce je zmapovat část území a zjistit jeho proměnu. Zviditelnit původní

podobu obce, její historii a život hlavně z hlediska fotografie a obrazových záznamů,

které máme dnes díky archivům uchovávající historicky cenné záznamy k dispozici.

Přiblížit dnešní generaci, jak se dříve obce a města stavěla a vyvíjela až do dnešní

podoby.

V úvodu práce je shrnut vývoj fotografie jako takové. Od jejího objevení až po dnešní

podobu. Také je zde zmíněn i předpokládaný budoucí vývoj fotografie a nové moderní

techniky, které, jak se dá předpokládat, budou ovládat budoucnost tohoto oboru a

i několika dalších. V další části jde o popis a podobu obce, její významné stavby a

události. Zpodobnění podoby díky fotografiím, proměnu ulic a krajiny postupem času

až do dnešní podoby s moderními stavbami a ve velmi hustě osídlené obci.

Vzhledem k faktu, že na území Chodova se krom Chodovské tvrze nenachází žádná jiná

historicky více ceněná stavby, tak i historické fotografie vztahující se k tomuto území

se povětšinou týkají především Chodovské tvrze. Další části zkoumajícího území se,

někdy snad jen náhodou, podařilo zachytit na fotografiích zaznamenávajících jiné

významné události obce.

V poslední části je popsána práce s redakčními systémy a tvorba samotných webových

stránek, která je součástí této závěrečné kvalifikační práce.
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2 Historie fotografie

Světlo a jeho jevy již od dávných dob lákalo ke zkoumání mnohé myslitele. Vlivem

působením světla byly popsány jak chemické tak i fyzické děje. Fyzické děje vztahující

se k zobrazování světlem a chemické vztahující se ke změně barvy vztahující se ke

změně některých látek.

2.1 Dírková kamery – camera obscura

Již v roce 1025 byla poprvé použita a popsána dírková komora astronomem Alahem Ibn

Haitanem, který ji použil k sledování zatmění slunce.
1
Další zmínky pak máme až z let

1342 od Petra z Alexandrie a 1550 od Giacomma Battista della Porta, který ji podrobně

popsal a jako první ji opatřil spojnou čočkou.

Však až nejpodrobnější popis a práci s camerou obscurou popsal Leonardo da Vinci

v 16. století a tak vznikla tzv. kreslířská dírková komora.
2

Obr. 1. Camera obscura. Zdroj: www.friendlyskies.net

1
Hlaváč Rudolf, Dějiny fotografie, 1987, Vydavatelství Osveta n.p.Martin, str. 15

2
Tamtéž
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 2.2 Heliografie

Heliografii objevil francouzský litograf Nicéphore Niepce. Nejprve se roku

1813 věnoval kamenotisku. O 3 roky později navázal na své předchozí pokusy a

camerami obscurami udělal na citlivý papír více snímků, ale neuměl jich dokonale

ustálit.
3

Tak postupně objevil citlivost asfaltové vrstvy na kovové desce ke světlu. Tím

vznikla první dochovaná fotografie, pohled z okna jeho pracovny na dvůr, kterou

exponoval 8 hodin. Vrstva asfaltu působením světla ztvrdla a vytvořila v obraze bílé,

osvětlené části. Neexponovaná místa vymyl levandulovým olejem s terpentýnem.

Obr. 2. Pohled na dvůr v Gras. Zdroj: www.digimanie.cz

2.3 Daguerottypie

Louis Jacoues Mande Daguerre podepsal s Niepceom v roce 1929 dohodu o spolupráci

na zdokonalení a využití vynálezu heliografie. Po mnohých marných pokusech se mu

v roce 1835 podařilo exponovaný a ještě latentní obraz vyvolat parami rtuti. Tím se mu

podařilo zkrátit dobu expozice z několika hodin až na dvacet až třicet minut.
4

Ustalující

schopnosti chloridu sodného objevil v roce 1837. Toto zdokonalení techniky ho vedlo

3
Hlaváč Rudolf, Dějiny fotografie, 1987, Vydavatelství Osveta n.p.Martin, str. 22

4
Tamtéž, str. 26
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k tomu, že Niepccův podíl na vynálezu potlačil a techniku nazval podle sebe

daguerottypie.

Obr. č. 3. Jean-Babtist Sabatier Blot.

Zdroj: www.digimanie.cz

2.4 Talbotypie či katotypie

Wiliam Henry Fox Talbot byl anglický vědec. Snažil se o vytvoření obrazu jen pomocí

světla – bez malby. Na citlivý papír vkládal různé předměty a tím získal fotogram.

Od roku 1835 se pokoušel vytvářet obrazy s pomocí camery obscury a to se mu nakonec

podařilo. Podstatou bylo rozdělení vytvoření obrazu na 2 fáze: na vyhotovení negativu

a vyhotovené pozitivu. Negativ tvořil napuštěním v chloridu sodném a dusičnanu

stříbrného. Jako ustalovač používal nejdřív čpavek nebo jodit draselný, pak chloridu

sodného a nakonec na podmět sira Johna Herschela používal thiosíran sodný.
5
Papír

s negativem zprůsvitňoval teplým voskem. Na pozitiv používal chlorostříbrný papír

a ten pod negativem osvětloval tak dlouho, než se obraz neobjevil úplně. Svůj postup

nazval kalotypie, ale později byl přejmenován po vynálezci.
6

5
Hlaváč Rudolf, Dějiny fotografie, 1987, Vydavatelství Osveta n.p.Martin, str. 28

6
Tamtéž, str. 30
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Obr. 4. Notre Dame, Paříž 1843.

Zdroj: Dějiny fotografie

2.5 Následující vývoj fotografických materiálů

Vývoj materiálů se nejdříve ubíral cestou zvyšování citlivosti daguerrotypických desek.

Goddard zvyšoval citlivost desek v roce 1840 pomocí brómu a jódu. V roce 1841 použil

Cloudet ke zcitlivování desek chlór a jód či bróm a jód.
7
Těmito postupy se podařilo

zvýšit citlivost a tím zkrátiti expozici na několik sekund.

Daguerrotypie měla krom dlouhé expozice ještě další nevýhodu a to, že se obraz nedal

množit a byl citlivý na mechanické poškození. Daguerrotypické obrazy se nemnožily

fotochemickými cestami. Tím nevznikla pravá fotografie, ale jen její převedení

do grafické podoby.

2.5.1 Albuminové vrstvy

Kvůli hledání zdokonalení zvýšení citlivosti materiálů a zlepšení jejich praktických

vlastností se stal Talbotův vynález, i když chráněn patentem, východiskem pro další

postupy. Mezi ty první patří právě albuminiové vrstvy, které použil

Abel Niepce de Saint Victor roku 1847. Podložkou pro citlivý materiál bylo sklo,

7
Hlaváč, Rudolf. Dějiny fotografie, 1987, Vydavatelství Osveta n.p.Martin, str. 40
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na které nanesl vaječný bílek smíchaný s jodidem draselným. Vrstvu nechal zaschnout a

pak ji zcitlivoval v roztoku dusičnanu stříbrného.
8

2.5.2 Mokrý kolodiový proces

Tvůrce tohoto procesu je sochař Frederick Scott Archer. Jako pojivo světlocitlivé vrstvy

použil roztok střelné bavlny – kolodium a jako podklad použil skleněnou desku.
9

Roztok se nanesl na desku, zcitlivěl se dusičnanem draselným a ještě za mokra

se exponovalo. Deska se vyvolávala v kyselině duběnkové, později v octovém roztoku

pyrogalodu a ustalovala se v thiosíranu sodném. Tento proces dovolil zkrátit dobu

expozice. Tento proces měl však nevýhodu okamžité zpracování, což v přírodě

bez mobilní laboratoře bylo nemožné.

Negativy se kopírovaly na aluminiové papíry. V roce 1850 nahradil Blanquard-Evrard

vaječný bílek kolodiem a papíry se od té doby vyvolávaly v kyselině duběnkové, tím

se stalo rozmnožování fotografií masovou záležitostí.

8

[…]


Zdroj: MÚ Prahy 11

Obr. č. 17. Původní zdivo tvrze.

Zdroj: MÚ Prahy 11
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Obr. č. 18. Chodovská tvrz v roce 2015. Zdroj: Autor

Obr. č. 19. Chodovská tvrz v roce 2015. Zdroj: Auto
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Obr. č. 20. Chodovská tvrz v roce 2015. Zdroj: Autor

Obr. č. 21. Chodovská tvrz v roce 2015. Zdroj: Autor
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Obr. č. 22. Chodovská tvrz v roce 2015. Zdroj: Autor

Obr. č. 23. Chodovská tvrz v roce 2015. Zdroj: Autor
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Obr. č. 24. Chodovská tvrz v roce 2015. Zdroj: Autor

Obr. č. 25. Chodovská tvrz v roce 2015. Zdroj: Autor
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Obr. č. 26. Kostel sv. Františka z Assisi v 70. letech.

Zdroj: Praha 11 na prahu 21. Století

Obr. č. 27. Kostel sv. Františka z Assisi v roce 2015. Zdroj: Autor
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Obr. č. 28. Původní Akcíz. Zdroj: MÚ Praha 11

Obr. č. 29. Akcíz v roce 2015. Zdroj: Autor
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 Obr. č. 30. Vila Barvírna v 70. letech 20. stol..

Zdroj: Praha 11 na prahu 21. století.

Obr. č. 31. Vila Barvírna v roce 2015. Zdroj: Autor.
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Obr. č. 32. Původní zaniklá školní budova. Nová škola v roce 2015.

Zdroj: MÚ Praha 11 a Autor

Obr. č. 33. Místo původní staré školy a Restaurace Na Rychtě.

Zdroj: Autor
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Obr. č. 34. Stará Chodovská škola krátce po výstavbě. Zdroj: MÚ Praha 11

Obr. č. 35. Chodovská škola po roce 1935. Zdroj: MÚ Praha 11
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Obr. č. 36. Chodovská škola v roce 2015. Zdroj: Autor

Obr. č. 37. Náves Litochleb – v pozadí škola ve 20. letech 20. stol.

Zdroj: MÚ Praha 11
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Obr. č. 38. Staré obecní domy, dům se zvoničkou a dům č.p. 820 v popředí.

Zdroj: Praha 11 na prahu 21. století

Obr. č. 39. Bývalý Obecní dům v roce 2015. Zdroj: Autor
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Obr. č. 40. Policejní služebna. Zdroj: Praha 11 na prahu 21. Století

Obr. č. 41. Původní sídlo hasičů v budově za poštou. Zdroj: MÚ Praha 11
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Obr. č. 42. Hasičský záchranný sbor v roce 2015. Zdroj: Autor

Obr. č. 43. Dnešní restaurace (U Papežů) č.p. 28. Zdroj: Autor
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Obr. č. 44. Sokolovna cca v roce 1942. Zdroj: MÚ Praha 11

Obr. č. 45. Sokolovna v roce 2016. Zdroj: Autor
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Obr. č. 46. Nároží u pojišťovny v pol. 20. stol..

Zdroj: Praha 11 na prahu 21. stol.

Obr. č. 47. Nároží u pojišťovny dnes. Zdroj: Autor
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Obr. č. 48. Ulice Na Sádce dříve. Zdroj: MÚ Prahy 11

Obr. č. 49. Ulice Na Sádce v roce 2015. Zdroj: Autor
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Obr. č. 50. Ulice Na Sádce z opačné strany 70. léta. Zdroj: Autor

Obr. č. 51. Cesta ke Kunraticům. Zdroj: MÚ Praha 11
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Obr. č. 52. Ulice starého Chodova 40. léta 20. stol. Zdroj: MÚ Praha 11

Obr. č. 53. Pošta v Benkově ulici v roce 2015. Zdroj: Autor
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Obr. č. 54. Původní hospoda u Žáků v roce 2015. Zdroj: Autor

Obr. č. 55. Hospoda u Žáků ještě se střechou. Zdroj: MÚ Praha 11
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Obr. č. 56. Ulice Květnového vítězství v roce 2015, pohled od pošty.

Zdroj: Autor

Obr. č. 57. Ulice Květnového vítězství v roce 2015, pohled od školy.

Zdroj: Autor
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Obr. č. 58. Původní pomník se sv. Isidorem.

Zdroj: Archiv hl.m.Prahy

Obr. č. 59. Pomník se sv. Isidorem v roce 2015.

Zdroj: Autor
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Obr. č. 60. Křížek v Bartůňkově ulici v roce 2015. Zdroj: Autor

Obr. č. 61. Křížek u kostela v roce 2015.

Zdroj: Autor

32

Obr. č. 62. Archiv na Chodovci. Zdroj: Autor

Obr. č. 63. OC Chodov a dálnice D1 v roce 2015. Zdroj: Autor
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Obr. č. 64. Kancelářský komplex The Park. Zdroj: Auto

Obr. č. 65. Sportovní centrum. Zdroj: www.jedenactka-vodni-svet.cz
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Obr. č. 66. Silniční zátaras před sokolovnou. Zdroj: MÚ Prahy 11

Obr. č. 67. Silniční zátaras před sokolovnou v roce 2015. Zdroj: Autor
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Obr. č. 68. Pomník padlým vojákům. Zdroj: MÚ Praha 11

Obr. č. 69. Pomník na hřbitově v roce 2015. Zdroj: Autor
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Obr. č. 70. Výstavba dálnice z let 1938-1940. Zdroj: MÚ Praha 11

Obr. č. 71. Dálnice D1. Zdroj: MÚ Praha 11
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Obr. č. 72. Obléhání Prahy Prusy roku 1757, Chodov na okraji mapy.

Zdroj: MÚ Praha 11

Obr. č. 73. Mapa Chodova z konce 19. stol. Zdroj: MÚ Praha 11