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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:
Předložená bakalářská práce Barbory Malíkové čítá celkem 54 strany textu včetně seznamu
použitých pramenů a literatury, 37 stran přílohových fotografií a 1 CD. Téma, které si
autorka vybrala, patří v současné době k bezesporu nosným a sledovaným. Práce je rozdělena
do dvanácti kapitol, které se věnují jak technické stránce fotografie, její využití v praxi,
historickému vývoji i současným trendům, tak srovnání výhod a nevýhod klasické i digitální
fotografie, jejich získávání, úpravám i možnostmi uchování. Věnuje se zmapování
sledovaného místa a následně volí postup tvorby webových stránek na základě vyhodnocení
výhod, ale také nevýhody různých redakčních systémů a jejich užití při vlastní tvorbě. Hlavní
pozornost autorka věnovala významným objektům, fotograficky zachyceným důležitým

událostem obce i objektům denního používání. Autorka se ale bohužel nevyvarovala
především některých formálních chyb. Jedná se především o následující nedostatky:
1. Úvod a Závěr se neoznačují číselně jako kapitoly.
2. Kapitoly jsou často nadbytečně členěny do velmi krátkých podkapitol.
3. V textu není velké množství chyb, ale vyskytují se zbytečně např. hned v obsahu 13.5
Uložení stánek…místo stránek a tatáž chyba je i v nadpisu podkapitoly, nebo v poznámkách
(např. s. 18, pozn. 7-Nef místo Neff aj), které by měly být zakončeny tečkou a strany
zkráceny pomocí zkratky s. namísto zastaralé str.
4. Takto rozsáhlé příloze by měl předcházet seznam přiložených fotografií.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Přes uvedené výhrady konstatuji, že předložená bakalářská práce je na dobré obsahové i
formální úrovni, odpovídající tomuto typu závěrečné práce. Autorka se vyrovnala
s množstvím problémů, které ji téma nastavilo, jelikož do značné míry musela sama doplnit
použité prameny nejen sběrem, ale také vlastní fotografickou ad. činností.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 6. června 2016 doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D.
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